iniusta emissæ appellationi deferendum esse tribunal supremum, cuius auxilium violentiæ protector declarauit.

Quod extendit nõ solum ad laicum confugientem ad Ecclesiam, verum etiam vt habeat locum in clerico, vt ille ab ea inuit extrahi, & capi nec possit, tenet Bernard. Diaz in praxi cri. canon. c. 115. Io. de Vischis in tractatu de immunit. Ecclesiarum. ab ipso citato, & ex Decia. Cou. Diaz, Claro, & infinitis aliis latè fundat, limitat & extendit Prosp. Farin. 3. tomo crimi. q. 28. n. 7. & 8.

Et vt cætera in hoc articulo taceam, dico; quod multi sunt ad Ecclesiã confugientes, quibus peculiari ratione eius immunitas non fauet. imò iure iustè & lege permittente, ab ea capti, exactisque possunt inuiti, quales ij sunt, accuratè in vnum redegit Remigius tractatu de immuni. Ecclesiarum. Decia. in tractatu crim. 2. part. lib. 6. cap. 25. rubrica de extrahend. ab Ecclesia. Cou. lib. 2. var. c. 20. Farin. in 3. tomo praxi crim. q. 28. Bobad. in poli. lib. 2. c. 1. rubr. a quales delinquentes nouale la Iglesia, & ideo omnes ij qui non gaudent immunitate Ecclesiarum, iustè & debitè à iudice capi possunt, & ab Ecclesia extrahi. qui si appellauerint, sintque protestati regium auxilium violentiæ, causa ad ipsum iudicem remittenda est, & vim non fieri declarandum, & an saltim confugientes ad Ecclesiam detinendi sint in vinculis, donec quæstio, causaque decidatur, an gaudere debeant immunitate nunc, nec fugiant, contrariæ sunt opinionones Doctorum, pro cuius resolutione vide Farin. vbi proximè numero 9. & 10. & Decian. ad quem remittit lib. 6. cap. 28. numero 25. in fin. versiculo at insurgit. & an huic priuilegio immunitatis per confugientem renuntiare possit inuitis Rectoribus Ecclesiæ, vide ibi cap. 26. num. 12.

Ex hoc etiam capite iniusta dicitur carceratio, & per consequens iusta, & legitima appellatio, interposita à detento in carcere obscuro, & tetro, non claro, nec illuminato, saltim vsurpata luce, & lumine, sed si forsan adueniente nocte ad maiorem cautelam, & tuitionem custodiam in obscuro carcere claudi cõtigerit, orta tamè luce, clarescente die inde deduci, & ad clariorem carcerem reddi, ita probat textus in l. 1. Cod. de custodia rerum. ibi, nec verò sedis intima tenebras pati debet inclusus, sed vsurpata luce vegetari: id est, subleuari, & vt nox genuinauerit custodiam, in vestibulis carcerum, & salubribus locis recipiatur, ac reuertente iterum die, ad primum solis ortum ille ad publicum lumen reduci, nec penitus carcerum permittatur, quod innocentibus miserum noxiis non satis securum esse,

esse, dignoscitur, per quem textum affirmat Cardin. in clem. 1. q. 7. de penit. & remiss. quod Prælati qui in retro carcere clericum, seu alium delinquentem claudunt, efficiuntur irregulares, & reputantur homicidæ, quem refert Prosp. vbi proximè q. 27. n. 97. per quem textum, & per legem nemo carcerem Cod. de custodia rerum. lib. 10. l. aut factum §. solent ff. de penit. & per alia iura generalem constituunt regulam Doctores, genus illud ergastorum, quod apud nos Suetanos dicitur, carcerèlque subterrancos, ac caueas, in quibus verisimiliter cognosci potest, carceratos humilitate, calore, & frigore, sitique marcescere, vel vitam periclitari, omnino esse prohibitos, Corneus conf. 32. 5. n. 4. lib. 4. Bonifac. de Vital. in titul. de carcere priua. num. 2. vers. nec debet includi. Marfil. in tractatu de bannit. in verbo carcerati num. 45. vbi post Cardin. & Anchara. in d. clem. 1. idem tradit Follerius in pract. crimi. in 1. p. 2. p. prin. versiculo vel carcerentur num. 2. Parla. lib. 2. rerum quotidi. cap. 5. p. §. 6. n. 3. & 4. Iod. in pract. crim. c. 7. titulo de carcerarijs seu commentar. n. 9. Boslius in pract. crim. tit. de car. n. 3. quæ opinio & charitati, & humanitati, ac Christianæ religioni consona est, & consors. nam carcer non ad penam inuentus est, sed solum ad custodiam, & sic talis esse debet, vt carceratus penam non patiatur. d. l. aut damnus §. solent ff. de penit. Iaf. in l. si vitium n. 1. ff. de re iud. Puteus in tractatu de syndica. verbo carceratus c. 5. incip. licet dicitur num. 1. Angel. de malef. in verbo quod fama publica precedente, & versiculo tenetur menti. num. 80. & ibi Hieron. in additio. Paris consilio 2. num. 184. lib. 4. Iodoc. in prax. crimi. titulo de carceribus cap. 16. numero 3. Follin pract. crim. verbo vel carceratur num. 1. fol. 158. Paul. Ghil. in tractatu de relax. carceri. in rubrica de sentent. & penarum executione numer. 5. Boslius in titulo de carcere num. 2. Conrad. in pract. titulo de carcere. num. 1. fol. 173. Menoch. de arbit. casu 305. numero 2. lib. 2. & alibi passim per Doctores. An autem carceratum in carceribus possit iudex, detinere in vinculis, compe- 123 dibus, vel manicis ferreis. pro vtraque parte sectatores refert Prosper. Farinac. in d. 3. tomo questione 27. num. 98. & sequenti, vbi arbitrium iudicis in hoc maximè attenditur, qui ex qualitate personæ, vel delicti hoc discernere debet, vbi ad hoc ponit regulas, quibus animus iudicis omnino reduci, & moueri debet, quem omnino vide, quoniam ad hunc articulum multa adducit necessaria. vide etiam Parlad. vbi proximè.

Ex eodem capite indebita dicitur incarcerationatio, facta in personam illius, qui habet saluum conductum legitime obtentum, pro 124 salgado de protect. Reg. Tom. 1.

eundo, vel veniendo ad aliquem locum, & capiatur, vel in itinere accessus, vel recessus, vel etiam domi suæ, vbi est preparans se ad iter, etiam si id expressum non sit, sed generaliter pro eundo, vel redeundo, sibi sit saluus conductus concessus. Et hoc quia saluus conductus vim suam obtinet à die concessionis, & ex aliis rationibus efficaciter à Doctoribus adductis, l. legato & l. qui mittuntur §. sed & si. vbi gloss. in verb. agere. vbi iidè DD. ff. ex quibus causis maiores. ita asserit cum Angel. cõf. 363. incipit quidquid addo. & Menoch. de arbit. quest. lib. 2. casu 336. tit. 18. & plurimis seqq. Afflictis in cõstit. Reg. lib. 3. rubr. 35. de fide mercatorum in verb. penas in si. Fran. Hercula. in tract. de cautela de non offendendo n. 4. Iacob. Nouell. regul. 84. in prima amplia. Boslius in tract. de remedio ex sola clemen. prin. Brunus in tract. de decisione bono. in 11. q. 4. q. princ. n. 34. Alex. cõf. 46. lib. 2. Gozadi. cõf. 27. n. 23. Iul. Ferret. in tract. de gabellis & publi. numero 95. & multa ad propositum vide per Menoch. ibi, & Farinac. d. quæst. 39. num. 53. vsque ad numerum 57.

De iniusta carceratione ratione ordinis non seruati.

Quintò principaliter indebita, & iniusta dicitur incarcerationio, seu detentatio, cum propterea iusta, & legitima appellatio emissa ratione ordinis non seruati, in ipsa enim uerò captura facta, non seruato iuris ordine, & indebita est, & à iudice relaxanda, vt probant Fran. Cason in tractatu de tormentis in fine tractatus cap. 9. tit. de captura, & carcere num. 23. Boerius post Bal. quem allegat in decis. 215. num. 34. Marfil. in tractatu de bann. in verbo carcerati num. 24. sequens Ananiam Gemini. Ang. & Arceri. quos ipse allegat, quos pariter sequitur Bruno à Sole suis questionibus quest. 30. num. 39. Cou. lib. 1. variarum resolut. cap. 2. numero 15. versiculo ego sanè hanc opinionem. & suprâ Prosper. Farinac. in 3. tomo question. crim. quest. 28. num. 111. & q. 30. n. 130. & quest. 32. num. 97. cum sequentibus. cui quidem appellationi, si pro eius delatione suprema curia adeatur, vim fieri omnimodo, eique deferendum, vtique iustissimè declarabit.

Ex quo capite iusta dicitur appellatio, & iniusta carceratio, si ab ipsamer in causa ciuili iudex inceperit, quod fieri minimè potest, nisi debitum debeatur iam ex causa iudicari, probat text. in l. 1. & ibi gloss. fi. C. de cessione bonorum. gloss. in rubr. ff. eodem tit. & in leg. si. C. eodem. docet Bart. in l. cum eo ff. ad leg. iul. pecul. Angel. & Paul. in d. l. 1. Cod. qui bon. cede. Bald. consilio 90. lib. 1. Roderic. Z. 2. Xuarcz

Xuarez titulo de los Goniernos in l. 2. columna 1. lib. 3. fori. Ripa in l. obligatione generali n. 25. vers. & si citatus ff. de pignoriis. debet enim ci-
 127 tatio, cause cognitio, & sententia transla-
 ta in rem iudicatum procedere, ad hoc vt
 debitor capi, & incarcerari possit, leg. con-
 sentaneum. vbi notat B. Cod. quomodo & quan-
 do. B. in l. ff. ad leg. lul. pecula. Roma. consi-
 lio 224. incipit ista captura facta. debita enim
 summa probanda ante omnia est, postmo-
 dum sequenda est sententia eius declarato-
 ria. Nam quod ante capturam non est de-
 ductum, nec probatum, non potest postea
 ad ipsam iustificandam, deduci, quoniam
 iniuriarum nulla est confirmatio l. si cum nul-
 la ff. de re iudi. ita not. Bal. cons. 318. ista captu-
 ra lib. 4. Ripa in d. leg. obligatione num. 25. ff. de
 re iud. Roma. cons. 241. incipit spectabilis do-
 minus col. 2. Decius consilio 75. pro tenus col. 1.
 vers. & ideo. idem tenet Baeca de inope deb.
 cap. 1. num. 30.
 128 Nec obstat contra hanc nostram pro-
 positam regulam, illa, quam etiam fre-
 quenter deducunt Doctores in leg. si. §. fin.
 ff. quod metus causa; nempe; debitorem cap-
 tum non seruato iuris ordine, non esse di-
 mittendum, & relaxandum, si reuera debi-
 tor est; quam patrociniatur Bal. in cap. tue in
 fi. vt lite non contestata. & in cap. conquerente de
 resti spoli. Paul. cons. 472. in causa capture. Iacob.
 lib. 1. ad finem. Gomez Arias in l. 60. Tauri. n. 11.
 Alex. in l. si cum nulla n. 8. ff. de re iudicata.
 129 Quo etiam fit incarcerationum pro debito
 falso, posse detineri pro vero debito, vt in
 d. l. si. §. si. ff. quod metus causa l. 2. & ibi B. Cod.
 de exact. tribu. lib. 10. B. in l. 2. §. qui exhiben-
 di. ff. de custodia reorum. Gomez Arias su-
 pracitatus, licet plures contrariam senten-
 tiam tenentes referat Farin. d. 3. tomo quest.
 27. numero 152. licet non sequatur num. 53.
 nec videmus hoc admissum, imò quomo-
 dolibet captum iudices detinent pro vero
 debito, vel delicto, & ita seruatur quotidie,
 imò non dubitatur vnquam, vbi bene etiam
 aduertit Fari. ibi, licet duas communes con-
 trarias in hoc referat Farinac. vbi supra nu-
 mero 151. & sequent. qui se inclinât parti
 contrarie, & sic vt iudex hoc in casu non
 tenetur in syndicato. in qua opinione ani-
 mus meus, & intellectus minimè acquie-
 scit, quoniam vtrumque sit, iam iudex quan-
 tum ad se pertinet, habuit iniustum princi-
 pium, quia iuris ordinè non seruauit, & con-
 tra legem processit, quæ vtiq; seruari de-
 bet, ex vulgatis, contra quâ opinionem mul-
 ta possem infringere, quæ omitto, quia nostri
 130 non est instituti, discutere. Cui respondetur,
 quoniam etiam probato debito post captu-
 ram, debeat detineri debitor in carcere;

non ideo dicitur iusta prior carceratio, quia
 nullo modo iustificatur ex sequenti proba-
 tione, imò non ideo minus iudex desinit ef-
 se in culpa, & teneri in syndicato, vt infra
 videbimus. & ipsa captura tenet, non ex vi
 prioris præcepti: sed postea ex vi secundi
 præcepti, tacite per detentionem, vel ex-
 pressè per declarationè inducitur probato ve-
 ro debito, vel ex sententia transacta in rem
 iudicatum, vel ex obligatione, & instrumen-
 to guarentigato, vt in simili notauit Alex.
 in l. 1. colum. 2. Cod. de Carboni. edicto. B. in leg.
 creditores in §. quæst. princ. Cod. de pigno. Baeca
 de inope debitor cap. 10. n. 30.
 Quæ conclusio supra posita vt debitor
 capi non possit, nisi ex causa iudicati: adeò
 vera est, vt instrumentum publicum captu-
 ram hanc iustam reddere non potest, nisi ha-
 beat clausulam guarentigatam, & liquidum
 sit, vt late comprobatur Roderic. Xuarez in l.
 post rem in declaratione l. Regie 4. & §. titulo
 8. lib. 3. ordin. l. 64. Tauri. vbi omnes l. 1. & 2.
 titulo 21. libro 4. recopil. Millus in l. 5. titulo
 21. lib. 4. recopil. Segura in repetit. leg. si ex
 legati causa numero 78. ff. de verborum obligat.
 Cou. var. resolutio. lib. 2. cap. 11. num. 3. versu-
 culo illud sanè. vtrumque etiam late compro-
 bat Baeca vbi proxime num. 31. vide etiam
 Parladorum lib. 2. rerum quotidian. cap. fin. 1.
 par. §. vndecimè per totum.
 Ex hoc eodem capite dicitur iusta appel-
 latio, & iniusta carceratio, si fiat à iudice
 132 obruto, de facto, & sua propria ceruice, & in
 vindictam nullis præcedentibus iudiciis, præ-
 sumptione, vel diffamatione delicti: sed quia
 in hoc varie sunt Doctorum opiniones, quam
 communis praxis hodierna seruat, hic ex
 opinionibus colligam, & sic generale est; vt
 ad capturam debent procedere legitima in-
 dicia, & ita locum habet opinio illorum,
 quia hoc asseuerarunt, de quorum genere
 & opinione est Marfil. in practi. crim. §. con-
 stante num. 1. vbi allegat Doctores in clem. 1.
 de homicidio. & text. in l. 1. in princ. vbi hoc
 idem not. Marfil. ff. de questio. & in l. penul. vbi
 gloss. Cod. eodem. & Marfil. refert & sequitur
 Conrad. in practi. titulo de captura numer. 2.
 Angel. de malefi. in verbo quod fama publi-
 ca. num. 4. Roland. cons. 17. n. 2. col. 3. Nouell.
 in practi. crim. §. 1. incipit superioribus annis nu-
 mero 27. fol. 25. vbi etiam adducit plures hoc
 idem tenentes, & ipse testatur de communi,
 de qua etiam per Bonacof. in commun. opin.
 1. p. versiculo carceratio & retentio pag. 21. co-
 lumnæ 1. Clarus in practi. §. si. q. 28. vers. scias
 autem. Angel. de Castro inter consilia criminum
 diuersorum consilio 94. numero 2. lib. 1. Marcus
 Anton. Eugenius Perusinus in cons. 64. num.
 14. & licet hæc opinio, amulos non paucos
 habeat,

habeat, & verior, & communis & æquior
 est. & in praxi magis recepta, quam etiam
 sequitur Farinac. in 3. tomo practi. crim. q. 26.
 num. 116. quem vide à n. 112.

Hic tamen labor est: qualia sint hæc indi-
 cia: vt eis mediantibus rectè possit iudex ad
 capturam deuenire, in quo varios Authores,
 133 varias opiniones sectantes, refert vbi proxi-
 mè Farin. nam alij leuia indicia sufficere, alij
 præsumptionem, alij verò suspicionem, alij
 etiam alia dicunt, alij diffamationem, ego
 autem omnia vera esse posse affirmo, secun-
 dum casus varietatem, & diuersitatem, at-
 tentaque causæ, negotij, & personæ quali-
 tate, quod maximè discreti iudicis arbitrio
 constitutum est, textus in l. 1. ff. de custodia &
 exhibi. reorum. ibi, Proconsulem existimare
 solere: vtrum in carcerem recipienda sit
 persona, an militi tradenda, an fideiussori-
 bus commendanda, vel etiam sibi. hoc au-
 tem vel pro criminis, (quod obicitur) qua-
 litate, vel propter honorem, vel propter
 amplissimas facultates, vel pro innocentia
 personæ, vel pro dignitate eius, qui accusa-
 tur, facere solet. per quem textum ita firmat
 Laurent. Kircou in communi opinione con-
 traria 4. conclusione 130. ante si. versiculo cete-
 rum, &c. & versiculo que quidem regula. sequi-
 tur Clarus in practi. crim. §. ad finem. quem
 refert Bonacofa in commu. opinione 1. part.
 pag. 16. vers. captura ad hoc vt committatur, &c.
 in discursu. F. Vmbert. Locat. in practica indi-
 ciana inquisitorum, in verbo captus, versiculo in
 criminalibus tamen relinquunt arbitrio iudicis,
 &c. quod etiam videtur esse de mente Pa-
 ridis de Puteo de syndica. verbo captura cap. 1.
 incipit an iudex n. 12. nec dissentit Blanch.
 in practi. crim. §. pro cognitione itaque huius par-
 tis fol. 126. cui etiam adhaeret Prosper. Farinac.
 vbi proxime num. 127. & seqq. & su-
 134 pra. qui dicit, hoc iudicis arbitrium non
 erit, tam absolutum quin iuris regulis (quas
 referunt Doctores, & ipse prosequitur late)
 debeat subicere.

Ex quo etiam capite iusta dicitur appel-
 135 latio, & per consequens iniusta captura, &
 detentatio facta à iudice, anteaquâ redigant
 indicia. præsumptiones, (vel ea alia quæ in-
 surgunt contra inquisitum vel accusatum)
 136 inscriptum ante omnia. namque iudex debet
 examinare testes, subministrantes indicia
 contra capiendum. ita tenet, & testatur de
 communi consuetudine totius Italiæ Angel.
 de Castro inter consilia criminum diuersorum
 cons. 94. num. 2. lib. 1. quem refert Iulius Clau-
 rus in prax. crimin. §. si. quest. 28. versiculo scias
 autem ante medium, vbi etiam allegat Blanch.
 in practi. fol. 25. n. 68. in fi. & communiter ita
 fieri, testatur pariter Hippolyt. de Marfil. in
 Salgado de protect. Reg. Tom. 1.